
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   14   del   11-02-21

DISPOSIZIONI A FAVORE DELLE FAMIGLIE INDIGENTI. 
PROGRAMMA DI INTERVENTO E RELATIVE MODALITÀ DI 
ATTUAZIONE. ART. 31 LEGGE REGIONALE 23 LUGLIO 2020, N. 22". 
INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE PER ATTUAZIONE 
INTERVENTO

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno undici del mese di febbraio, solita sala delle 
adunanze, alle ore 10:10, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale  Donatella Garau

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta n. 17/2021,, predisposta dal Responsabile del Settore, su indicazione del Sindaco, 
avente ad oggetto: Disposizioni a favore delle famiglie indigenti. programma di intervento e relative modalità 
di attuazione. art. 31 legge regionale 23 luglio 2020, n. 22". Indirizzi al Responsabile del 1° settore per 
attuazione intervento. 
 
RICHIAMATA la Legge regionale 23 luglio 2020, n. 22 Legge quadro sulle azioni di sostegno al sistema 

economico della Sardegna e a salvaguardia del lavoro a seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid-

19, art. 31 

VISTA la Delib. G.R. n. 52/16 del 23.10.2020 recante “Disposizioni a favore delle famiglie indigenti. 

Programma di intervento e relative modalità di attuazione. Art. 31 legge regionale 23 luglio 2020, n. 22.” con 

la quale sono stati approvati: 

- i programmi per gli interventi e le relative modalità di attuazione (Allegato1);  

- le Linee guida per la presentazione delle manifestazioni di interesse alla vendita (Allegato 2). 

VISTA la Delib. G.R. n. 63/13 del 11.12.2020 recante “Disposizioni a favore delle famiglie indigenti. 

Programma di intervento e relative modalità di attuazione. Art. 31 legge regionale 23 luglio 2020, n. 22”. 

Approvazione definitiva”,  con la quale è stato approvato, in via definitiva, il programma di intervento e 

relative modalità di attuazione, e modificato l'allegato 1 della Delib.G.R. n. 52/16 del 23.10.2020. 

PRESO ATTO che l’Allegato 1 della Delib. G.R. n. 63/13 del 11.12.2020 al punto 8. AVVIO PROGRAMMA 

recita: 

L’avvio dell’attuazione del programma di intervento è subordinata all'autorizzazione della Commissione 

europea ai sensi dell'art.108, paragrafo 3, del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea, previa notifica 

della misura da parte dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro- 6/6 Pastorale. Qualora, alla luce delle 

informazioni fornite, la stessa Commissione ritenga che la misura non si configuri come un aiuto di Stato ai 

sensi dell'art. 107 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, si procederà all’attuazione del 

programma di intervento e alla previa acquisizione da parte dell’Assessorato regionale dell'agricoltura e 

riforma agro-pastorale delle manifestazioni di interesse alla vendita di prodotti tipici della panificazione a 

lunga conservazione e di formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il pecorino romano, da parte dei produttori 

aventi sede operativa nel territorio regionale.  

ATTESO che: 
Possono presentare domanda i nuclei familiari, in possesso dei seguenti requisiti: 
− residenza in Sardegna alla data di approvazione della legge regionale 23 luglio 2020, n. 22 (la residenza 
deve essere posseduta dai componenti del nucleo); 
− condizione di indigenza del nucleo familiare, che sussiste nella presenza di una delle seguenti ipotesi: 
1. attestazione INPS del riconoscimento del beneficio del Reddito di cittadinanza ovvero della 
Pensione di cittadinanza (anche in questo caso non è necessaria altra documentazione) o del Comune del 
riconoscimento del Reddito di inclusione sociale (REIS); 
2. in alternativa, ISEE inferiore a euro 9.360,00; nel caso di nuclei familiari di soli anziani con almeno 67 
anni, la soglia è incrementata del 25%. 
La domanda di accesso al contributo relativo alla fornitura gratuita alle famiglie indigenti di prodotti tipici della 
panificazione a lunga conservazione e di formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il pecorino romano, deve 
essere presentata al Comune di residenza del nucleo familiare; 
 
L’importo del voucher/buono, per ogni componente il nucleo familiare, è pari all’ammontare riportato nella 
seguente tabella: 

 
1 persona € 30 
2 persone €40 
3 persone €  50 
ecc. 
 
Il contributo è destinato per 1/6 dell’importo all’acquisto di prodotti tipici della panificazione a lunga 
conservazione, mentre i restanti 5/6 sono destinati all’acquisto di formaggi ovini, caprini e vaccini, 



escluso il pecorino romano. 
Il voucher/buono avrà la durata massima di 12 mesi, fino ad esaurimento delle risorse 
assegnate al comune di riferimento. 
ATTESO che per l’attuazione del programmai i Comuni  possono precedere secondo le seguenti modalità: 
 
A) Concessione di buoni o voucher agli aventi diritto, spendibili presso le imprese che hanno manifestato 
l’interesse alla vendita ai sensi dell’art. 31, comma 2, della L.R. 23 luglio 2020, n. 22. 
I buoni o voucher costituiscono modalità strumentale di erogazione del contributo economico in 
favore delle famiglie che versano in condizioni di indigenza. 
 
B) In alternativa all’emissione diretta di buoni o voucher di cui alla lett. A), il comune può affidare a soggetti 
terzi il servizio di gestione del processo di acquisizione o realizzazione, erogazione, monitoraggio e 
rendicontazione di buoni per l’acquisto dei prodotti. 
 
C) In alternativa alle modalità di attuazione del programma di cui alle precedenti lettere A) e B), i comuni 
possono procedere, motivatamente (ad es. opportunità di conseguire condizioni più vantaggiose [minor 
prezzo] per la realizzazione della fornitura tenuto conto del numero di beneficiari; convenzioni già in essere 
con soggetti del terzo settore; ecc.), mediante aggiudicazione dell’appalto avente ad oggetto la fornitura 
dei prodotti e/o la successiva distribuzione, da affidare ad un soggetto economico ovvero più soggetti 
qualora l’appalto sia suddiviso in lotti in relazione alle diverse tipologie di prodotto contemplate della L.R. 23 
luglio 2020, n. 22, art. 31. 
 

VISTA la Determinazione di G.R. n. 759 protocollo n. 15071 del 29/12/2020, avente ad oggetto Bilancio 

Regionale 2020. Liquidazione di euro 4.200.000,00 in favore dei Comuni della Sardegna relativo al 

Programma di intervento per le famiglie indigenti. Art. 31 legge regionale 23 luglio 2020, n. 22. Acconto del 

70%, con la quale al Comune di Decimomannu è stato assegnato il 70% pari ad € 17.119,99. 

RITENUTO stabilire  la modalità di attuazione del programma così come viene descritto al punto 8, lettera 

A) dell’Allegato 1 della Delib. G.R. n. 63/13 del 11.12.2020, come di seguito indicato: 

A) Concessione di buoni agli aventi diritto, spendibili presso le imprese che hanno manifestato 

l’interesse alla vendita ai sensi dell’art. 31, comma 2, della L.R. 23 luglio 2020, n. 22. I buoni sono 

emessi dal Comune di Decimomannu in favore dei beneficiari individuati a conclusione dell’istruttoria 

di cui all’art. 4. Il beneficiari potranno recarsi liberamente per l’acquisto dei prodotti presso 

qualsivoglia produttore, a sua scelta, aderente al programma. In particolare, il buono potrà essere 

concretamente rappresentato da un buono cartaceo (ovvero altro titolo di acquisto assimilabile al 

buono cartaceo previsto dal comune), valido come titolo di identificazione e legittimazione affinché i 

beneficiari possano accedere, per l’acquisto dei prodotti, ai punti vendita degli operatori economici 

che manifesteranno interesse alla vendita secondo le modalità stabilite dall’art. 31, comma 2, della 

L.R. 23 luglio 2020, n. 22 e nelle Linee Guida (Allegato 2). I buoni dovranno essere spendibili 

esclusivamente per l’acquisto dei seguenti prodotti: 

Formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il pecorino romano e prodotti tipici della panificazione a 

lunga conservazione.  

L’individuazione degli operatori, tra quelli aderenti all’iniziativa, ove spendere il buono dovrà essere 

sempre rimessa alla libera scelta dei beneficiari. Per favorire la piena libertà di scelta del beneficiario 

del contributo, il comune non potrà limitare l’utilizzo del buono presso operatori determinati o che 

insistono sul solo territorio comunale. I comuni, previa individuazione da parte dei beneficiari degli 

operatori liberamente prescelti, potranno sottoscrivere apposta convenzione con gli operatori che 

hanno manifestato l’interesse alla vendita, al fine di disciplinare le condizioni generali per l’utilizzo dei 

buoni e le modalità per ottenere il rimborso da parte del comune, ivi compresa la documentazione 

richiesta e i controlli che saranno effettuati dall’ente. Resta fermo che lo schema giuridico di tale 

operazione non prevede alcuna compravendita intercorrente tra il comune e l’operatore che accetta i 

buoni dal beneficiario del contributo, neppure qualora applicabile, ai soli fini IVA, l’articolo 6-quater 

del D.P.R. n. 633/1972.  

DATO ATTO che il Comune di Decimomannu intende utilizzare le risorse nelle modalità seguenti: 



€ 17.119,99 per buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il 

pecorino romano, e prodotti tipici della panificazione a lunga conservazione, presso le aziende 

aderenti alla misura contenuti in un elenco che verrà pubblicato sul sito istituzione RAS – 

Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro - Pastorale – Liste elenchi, e successivamente 

pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Decimomannu. 

 

RITENUTO OPPORTUNO dettare indirizzi al Responsabile del 1° Settore –ufficio servizi sociali, in merito 

alle modalità di erogazione della misura così come disciplinato dalla RAS all’Allegato 1 della Delib. G.R. n. 

63/13 del 11.12.2020;  

Acquisiti preventivamente i seguenti prescritti pareri: 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del I Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 7/2020, esprime parere 

favorevole sulla proposta n. 17/2021 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 

conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 

assegnati. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 

174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 3° Settore, Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 7/2020, esprime parere 

favorevole sulla proposta n. 17/2021 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 

norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 

risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

VISTI gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
all’unanimità 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati; 

Di utilizzare le risorse di € 17.119,99 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di formaggi ovini, 

caprini e vaccini, escluso il pecorino romano, e prodotti tipici della panificazione a lunga conservazione, 

presso le aziende aderenti alla misura contenuti in un elenco che verrà pubblicato sul sito istituzione RAS – 

Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro - Pastorale – Liste elenchi, e successivamente pubblicato sul 

sito istituzionale del Comune di Decimomannu. 

Di dettare al Responsabile del 1° Settore -Servizi Sociali il seguente indirizzo in merito all’erogazione della 

misura, così come indicato nell’allegato 1, punto 4, della Delib. G.R.  n. 63/13 del 11.12.2020: 

- istruttoria delle istanze e comunicazione dell'accoglimento o meno dell'istanza agli interessati; 

- comunicazione dell'elenco dei beneficiari alla Regione Sardegna entro 30 giorni dalla ricezione delle  

domande. 

 
Il Responsabile del 1° Settore provvederà altresì: 
 



- a pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Decimomannu l’elenco delle aziende aderenti alla misura, 
successivamente alla pubblicazione sul sito istituzione RAS – Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro - 
Pastorale – Liste elenchi. 
- provvedere a  sottoscrizione convenzione con gli operatori che hanno manifestato l’interesse alla vendita, 
al fine di disciplinare le condizioni generali per l’utilizzo dei buoni e le modalità per ottenere il rimborso da 
parte del comune, ivi compresa la documentazione richiesta e i controlli che saranno effettuati dall’ente; 
 

- a pubblicare sul sito istituzionale e a dare la massima diffusione le procedure da seguire e modello di 

autocertificazione; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione Trasparente" nella 

sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 33/2013. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 

267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Donatella Garau

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 18/02/2021 al 05/03/2021 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 18/02/2021 al 05/03/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Donatella Garau

Deliberazione della Giunta n. 14 del 11/02/2021


